
 

Ffon/Tel: 01656 643643 Facs/Fax:01656 668126  Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk 

Negeseuon SMS/SMS Messaging: 07581 157014 Twitter@bridgendCBC  Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk 

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun 

Test relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service 

Rydym yn croseawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod I ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg 

We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh. 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich dewis 
iaith. 

We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh. 

 
 Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief Executive’s Directorate 

Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 643694 / 643513 
Gofynnwch am / Ask for:  Gwasanaethau Democrataidd 

 
Ein cyf / Our ref:       

Eich cyf / Your ref:       
 

Dyddiad/Date: Dydd Iau, 17 Gorffennaf 2025 

 
Annwyl Cynghorydd,  
 
PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL 
 
Cynhelir Cyfarfod  Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol Hybrid yn Siambr y Cyngor - 
Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr, CF31 4WB / o bell trwy Microsoft Teams 
ar  ar Dydd Iau, 24 Gorffennaf 2025 am 10:00. 
 
 
AGENDA 
 
 
1 Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 
 

 
2 Datganiadau o fuddiant 

 
Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008.  
 
 

3 Cymeradwyaeth Cofnodion 
5 - 10 

I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 30 06 25 

 
 
 

  

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


4 Monitro Cyllideb 2024-25 - Chwarter 1 Rhagolwg Refeniw 
11 - 44 

Gwahoddwyr: 
 
Y Cynghorydd John Spanswick - Arweinydd 
Y Cynghorydd Jane Gebbie - Dirprwy Arweinydd / Aelod Cabinet dros Wasanaethau 
Cymdeithasol, Iechyd a Llesiant  
Y Cynghorydd Hywel Williams - Aelod Cabinet dros Gyllid a Pherfformiad 
Y Cynghorydd Martyn Jones - Aelod Cabinet dros Wasanaethau Addysg ac Iechyd 
Y Cynghorydd Paul Davies - Aelod Cabinet dros Newid yn yr Hinsawdd a’r Amgylchedd 
Y Cynghorydd Eugene Caparros - Aelod Cabinet dros Adnoddau (Rhannu Swydd) 
Y Cynghorydd Melanie Evans - Aelod Cabinet dros Adnoddau (Rhannu Swydd) 
Y Cynghorydd Neelo Farr - Aelod Cabinet dros Adfywiad, Datblygiad Economaidd a Thai 
 
Jake Morgan - Prif Weithredwr 
Carys Lord - Pennaeth Cyllid, Tai a Newid 
Lindsay Harvey - Cyfarwyddwr Corfforaethol – Addysg, Blynyddoedd Cynnar a Phobl Ifanc 
Claire Marchant - Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 
Janine Nightingale - Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau 
Kelly Watson - Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi 
Corfforaethol 
 
 

5 Chwarter 4/ Perfformiad Diwedd Blwyddyn 2023-24 
45 - 104 

Gwahoddwyr: 
 
Fel uchod yn Eitem 4 a 
 
Alex Rawlin - Rheolwr Polisi a Pherfformiad  Corfforaethol. 
Kate Pask - Rheolwr Perfformiad Corfforaethol.  
 
Paul Miles - Rheolwr Grŵp – Adnoddau Dynol a Datblygu Trefniadaethol 
 
 

6 Hunanasesiad 2024-25 
105 - 180 

Gwahoddwyr: 
 
Fel uchod yn Eitem 5. 
 
 

7 Strategaeth Ddigidol 
181 - 226 

Gwahoddwyr: 
 
Y Cynghorydd Eugene Caparros - Aelod Cabinet dros Adnoddau (Rhannu Swydd) 

Y Cynghorydd Melanie Evans - Aelod Cabinet dros Adnoddau (Rhannu Swydd) 

 
Carys Lord - Pennaeth Cyllid, Tai a Newid 
Philip O’Brien - Rheolwr Grŵp – Trawsnewid, Gwasanaethau Cwsmeriaid a Phartneriaethau 
 
 

8 Gweithgor Craffu Cyllideb
227 - 238 



 
9 Casgliadau / Argymhellion

 
 

10 Diweddariad Rhaglen Gwaith
239 - 274 

 
11 Materion Brys 

 
I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn y 
dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r Rheolau 
Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad. 
 
 

Nodyn:  Bydd hwn yn gyfarfod Hybrid a bydd Aelodau a Swyddogion mynychu trwy Siambr y 
Cyngor, Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr / o bell Trwy Timau Microsoft. 
Bydd y cyfarfod cael ei recordio i’w drosglwyddo drwy wefan y Cyngor.  Os oes gennych unrhyw 
gwestiwn am hyn, cysylltwch â cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643148 / 
643694 / 643513 / 643159 
 
Yn ddiffuant 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
 
Dosbarthiad: 
 
Cynghorwr: 
F D Bletsoe 
JPD Blundell 
N Clarke 
HJ David 
H Griffiths 
S J Griffiths 
GH Haines 
M L Hughes 
J Llewellyn-Hopkins 
RL Penhale-Thomas 
T Thomas 
A Ulberini-Williams 
AJ Williams 
MJ Williams 



This page is intentionally left blank



Corporate Overview and Scrutiny Committee - Monday, 30 June 2025 
 

 

This document is available in English / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Saesneg 
 

COFNOD O BENDERFYNIAD CYFARFOD O’R PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL A GYNHALIWYD YN HYBRID YN 
SIAMBR Y CYNGOR – Y SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4WB   AR DYDD LLUN, 30 MEHEFIN 2025 
10:00 
 

Presennol 
 

Y Cynghorydd A Ulberini-Williams – Cadeirydd  
 
JPD Blundell N Clarke HJ David GH Haines 
 
 

Presennol – O Bell  
 
F D Bletsoe H Griffiths S J Griffiths M L Hughes 
J Llewellyn-Hopkins RL Penhale-Thomas T Thomas AJ Williams 
MJ Williams    
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 

Y Cynghorydd Eugene Caparros - Aelod Cabinet dros Adnoddau (Rhannu Swydd) 

 
Gwahoddedigion: 
 
Y Cynghorydd John Spanswick  Yr Arweinydd 
Y Cynghorydd Jane Gebbie  Dirprwy Arweinydd / Aelod Cabinet dros Wasanaethau    
Y Cynghorydd Hywel Williams  Aelod o’r Cabinet dros Gyllid a Pherfformiad  
Y Cynghorydd Martyn Jones Aelod o’r Cabinet dros Addysg a Gwasanaethau Ieuenctid 
Y Cynghorydd Paul Davies 
Y Cynghorydd Neelo Farr 

Aelod Cabinet dros Newid yn yr Hinsawdd a’r Amgylchedd 
Aelod o’r Cabinet dros Adfywiad, Datblygu Economaidd a Thai 

Y Cynghorydd Melanie Evans Aelod o’r Cabinet dros Adnoddau (Rhannu Swydd) 
 
Carys Lord 
Lindsay Harvey 
Claire Marchant 

Prif Swyddog – Cyllid, Tai a Newid 
Cyfarwyddwr Corfforaethol – Addysg, y Blynyddoedd Cynnar a Phobl Ifanc  
Cyfarwyddwr Corfforaethol – Y Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 

Janine Nightingale Cyfarwyddwr Corfforaethol – Y Cymunedau 
Kelly Watson Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 

P
age 5

A
genda Item

 3



Corporate Overview and Scrutiny Committee - Monday, 30 June 2025 
 

 

This document is available in English / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Saesneg 
 

Swyddogion: 
 
Rachel Keepins Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd  
Jessica Mclellan Swyddog Craffu 
 
Datganiadau o Fuddiannau 
 
Y Cynghorydd AJ Williams – Eitem 5 – Personol – Cadeirydd y Llywodraethwyr yn Ysgol Gynradd Coety  
 
 

155. Cymeradwyo’r Cofnodion 
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

PENDERFYNWYD:  
 
Cymeradwyo cofnodion cyfarfodydd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol dyddiedig 17 Mawrth 
2025 fel cofnod gwir a chywir. 
 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

30 Mehefin 2025 

 
 

156. Alldro Cyllideb Refeniw 2024-25 
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

PENDERFYNWYD:  
 
Yn dilyn ystyried yr adroddiad a’i drafod yn fanwl gydag aelodau’r Cabinet ac Uwch Swyddogion, 
gwnaeth y Pwyllgor yr argymhellion canlynol a’r ceisiadau am wybodaeth ychwanegol:  
 
Argymhellion:  
 

1. Mynegodd y Pwyllgor bryder ynghylch y diffyg ar gyfer cyflogau a phensiynau athrawon gan y 
Grant Cefnogi Refeniw ac effaith setliadau a chyllid grant hwyr ac argymhellodd fod angen 
cryfhau’r sgyrsiau ar lefel wleidyddol i gefnogi dyraniad ychwanegol a setliadau aml-flwyddyn.  
 

 
2. Mynegodd y Pwyllgor bryder ynglŷn â chostau difrod stormydd o ganlyniad i Storm Bert a Storm 

P
age 6



Corporate Overview and Scrutiny Committee - Monday, 30 June 2025 
 

 

This document is available in English / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Saesneg 
 

Darragh ac argymhellodd ystyried sefydlu cronfa wrth gefn wedi ei chlustnodi / cronfa bwrpasol 
i’w defnyddio pe bai argyfwng yn digwydd o ganlyniad i dywydd garw. 

 
 
Gwybodaeth Ychwanegol y Gofynnwyd Amdani: 
 

3. Gofynnodd y Pwyllgor am gopïau o’r wybodaeth ynglŷn â’r gwaith a wnaed ynghylch agenda 
Anghenion Addysgol Arbennig ac Anableddau (SEND) yn Lloegr ac adroddiad 2014 Estyn y 
cyfeiriodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol ato.   
 

4. Bu’r Pwyllgor yn trafod effaith diswyddiadau mewn ysgolion a gofynnodd am nifer y rhai roddodd 
eu gwaith i fyny’n wirfoddol yn y cyfnod yr adroddwyd amdano.    

 
5. Gofynnodd y Pwyllgor am wybodaeth ynghylch y swm o arian i gyllido addysg mewn ysbyty y 

cyfeiriwyd ato yng Nghynnig Gostwng y Gyllideb EDFS15. 
 

6. Gofynnodd y Pwyllgor am i wybodaeth gael ei darparu ar gyfer yr holl Aelodau yn manylu ar y 
ddarpariaeth arbenigol mewn ysbyty ar gyfer y dysgwyr y cyfeiriwyd atynt ym mhwynt 5 uchod.   
 

7. Gofynnodd y Pwyllgor am bapur gwybodaeth yn amlinellu cronfeydd wrth gefn pwrpasol y 
Cyngor, eu diben a’u sefyllfa gyfredol fel ar 31 Mawrth 2025. 
 

8. Bu’r Pwyllgor yn trafod effaith cyllid grant hwyr ar sefyllfa ariannol gyffredinol y Cyngor a 
gofynnodd am eglurder p’un a oedd ail alinio’r cyllidebau sylfaenol wedi bod yn ddigon i gwrdd 
â’r pwysau o 2024-25. Gofynnodd y Pwyllgor hefyd am wybodaeth ynglŷn â pha grantiau oedd 
yn rhai unwaith a pha rai oedd yn grantiaui parhaus. 

 
9. Bu’r Pwyllgor yn trafod y diffyg yn erbyn Marchnad Pen-y-bont ar Ogwr oherwydd darganfod 

RAAC (Concrit Aeredig wedi'i Awtoclafio wedi'i Atgyfnerthu) a chau y farchnad wedyn a cholli 
incwm rhent  a gofynnodd am i wybodaeth gyfrinachol gael ei rhoi i’r Aelodau ynghylch 
cynlluniau’r Cyngor yn y dyfodol ar gyfer y Farchnad.    

 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

30 Mehefin 2025 

 
 

P
age 7



Corporate Overview and Scrutiny Committee - Monday, 30 June 2025 
 

 

This document is available in English / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Saesneg 
 

157. Gweithgor Cyllideb Craffu  
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

PENDERFYNWYD:  
 
Yn dilyn ystyried yr adroddiad a’i drafod yn fanwl gyda Swyddogion, gwnaeth y Pwyllgor yr argymhellion 
canlynol a’r ceisiadau i Swyddogion:  
 
 

10. Argymhellodd y Pwyllgor y dylid symud y Grŵp Llywio cyntaf, a nodwyd yng Ngham 2 o Atodiad 
B i'r adroddiad, i fis Gorffennaf ond y dylai gweddill y strwythur arfaethedig gael ei ystyried gan y 
Pwyllgor yng nghyfarfod mis Gorffennaf ar ôl i Arweinwyr y Grwpiau gyflwyno'r adroddiad i'w 
Grwpiau i'w drafod.  
 

11. Argymhellodd y Pwyllgor y dylai'r Grŵp Ymchwil Ddofn ar gyfer Cyfarwyddiaeth y 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant archwilio'r cyfraniadau ariannol gan y Bwrdd Iechyd fel 
maes posibl i wrthbwyso rhai o'r costau 

 
12. Tynnodd y Pwyllgor sylw at bwysigrwydd cadw gwasanaethau ymyrraeth gynnar ac ataliol gan 

gydnabod eu heffaith mewn canlyniadau gwell i bobl a'u pwysigrwydd i sefydlogrwydd ariannol 
hirdymor ac argymhellodd y dylai Grwpiau Ymchwil Ddofn y Gyllideb Graffu barhau i fod yn 
ymwybodol o hynny.  
 

13. Gofynnodd y Pwyllgor i'r Cyfarwyddwyr ddod â'r holl ddewisiadau cyllideb sy'n cael eu harchwilio 
i'r Grwpiau Ymchwil Ddofn  

 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

30 Mehefin 2025 

 
 
 

158. Adroddiad Enwebu Hyrwyddwr Rhianta Corfforaethol   
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

PENDERFYNWYD: 
 
Enwebu’r Cynghorydd Tim Thomas i gynrychioli’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol fel un wedi ei 
wahodd i gyfarfodydd Pwyllgor Rhianta Corfforaethol y Cabinet. 

P
age 8



Corporate Overview and Scrutiny Committee - Monday, 30 June 2025 
 

 

This document is available in English / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Saesneg 
 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

30 Mehefin 2025 

 
 
 

159. Enwebiadau Cydbwyllgor Trosolwg a Chraffu Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Cwm Taf Morgannwg  
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

PENDERFYNWYD:                   
   
Bod y Pwyllgor yn enwebu’r Aelodau canlynol i Gydbwyllgor Trosolwg a Chraffu Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cwm Taf Morgannwg:  
 
•  Y Cynghorwyr Huw David, Simon Griffiths a Gary Haines (enwebiadau’r grŵp Llafur); 
• Y Cynghorydd Tim Thomas (enwebiad gan Grŵp Annibynnol Sir Pen-y-bont ar Ogwr);  
• Y Cynghorydd Ross Penhale-Thomas (enwebiad gan Grŵp y Gynghrair Ddemocrataidd); a  
• Y Cynghorydd Freya Bletsoe (Aelod a enwebwyd o Grŵp Annibynnol Sir Pen-y-bont ar Ogwr i fod yn 
bresennol yn y cydbwyllgor pan na fyddai yr un o’r pump Aelod arall ar gael). 
 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

30 Mehefin 2025 

 
 

160. Diweddariad y Flaenraglen Waith  
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

PENDERFYNWYD: 
 
Cymeradwyodd y Pwyllgor ei Flaenraglen Waith ddrafft yn Atodiad A yn amodol ar y gwelliannau 
canlynol. Nododd y Daflen Gweithredu Monitro Argymhellion i olrhain ymatebion i Argymhellion y 
Pwyllgor a wnaed mewn cyfarfodydd blaenorol yn Atodiad B a nododd yr adroddid am Flaenraglenni 
Gwaith ar gyfer y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu eraill yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor. 
 

1. Gofynnodd y Pwyllgor am ychwanegu adroddiad at ei Flaenraglen Waith ynghylch ymateb y 
Cyngor cyfan i’r newid yn yr hinsawdd a'r amgylchedd ac i’r adroddiad gynnwys gwybodaeth am 
sut mae'r Cyngor yn rheoli cynlluniau wrth gefn ar gyfer ymatebion i argyfyngau, e.e. yr effaith ar 
gyllideb y Priffyrdd oherwydd difrod stormydd diweddar. 

P
age 9



Corporate Overview and Scrutiny Committee - Monday, 30 June 2025 
 

 

This document is available in English / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Saesneg 
 

 
2. Cyfeiriodd yr aelodau at yr adolygiad annibynnol a gomisiynwyd yn y Gwasanaethau 

Cymdeithasol a arweiniodd at drosglwyddo'r swyddogaeth ymyrraeth gynnar ac atal o'r 
Gyfarwyddiaeth Addysg i'r Gyfarwyddiaeth Gwasanaethau Cymdeithasol a gofynnwyd am 
adroddiad yn adolygu'r newid yn y strwythur, gan dynnu sylw at bwysigrwydd symud tuag at fwy o 
ymyrraeth gynnar ac atal.  

 
3. Cytunodd y Pwyllgor i newid pwrpas cyfarfod 11 Medi fel cyfarfod o Bwyllgor Trosolwg a Chraffu 

ar y Gwasanaethau Cymdeithasol, Iechyd a Llesiant i ystyried Adroddiad Blynyddol Cyfarwyddwr 
y Gwasanaethau Cymdeithasol ac adroddiad Cwynion a Sylwadau'r Gwasanaethau 
Cymdeithasol.  
 

4. Cytunodd y Pwyllgor i aildrefnu'r Strategaeth Ddigidol i'w gyfarfod ym mis Gorffennaf a bod 
adroddiad Gweithgor Cyllideb Craffu hefyd yn cael ei aildrefnu ar gyfer y cyfarfod hwnnw. 
Cytunodd y Pwyllgor y dylid aildrefnu'r Adroddiad Blynyddol Craffu i'w gyfarfod ym mis Hydref. 
 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

30 Mehefin 2025 

 
 

161. Eitemau Brys 
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

Dim. 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

30 Mehefin 2025 

 
 
 
Er mwyn gwylio trafodaeth bellach a gynhaliwyd ynghylch yr eitemau uchod, cliciwch y ddolen hon, os gwelwch yn dda. 
  
Daeth y cyfarfod i ben am 13:18.  
 

P
age 10

https://democratic.bridgend.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=397&MId=4751


 

 
Meeting of: 
 

 
CORPORATE OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 

 
Date of Meeting: 
 

 
24 JULY 2025 

 
Report Title: 
 

 
BUDGET MONITORING 2025-26 – QUARTER 1 REVENUE 

FORECAST 
 

 
Report Owner/ 
Corporate Director: 
 

 
CHIEF OFFICER – FINANCE, HOUSING AND CHANGE 

 
Responsible 
Officer: 
 

 
JOANNE NORMAN 

GROUP MANAGER – BUDGET MANAGEMENT 

 
Policy Framework 
and Procedure 
Rules: 
 

 
As required by section 3 (budgetary control) of the 
Financial Procedure Rules; Chief Officers in 
consultation with the appropriate Cabinet Member are 
expected to manage their services within the approved 
cash limited budget and to provide the Chief Finance 
Officer with such information as is required to facilitate 
and monitor budgetary control. 
 

 
Executive 
Summary: 
 

• The net revenue budget for 2025-26 is £383.226 
million. The overall projected position at 30th June 
2025 is a net over spend of £898,000. 

• The projected over spend is primarily due to ongoing 
pressures within the Social Services and Wellbeing 
Directorate,
[...]
visionally 
Scheduled for dates 
in September and 
October as per the 
proposed Structure. 

30 June 2025 Forward Work 
Programme 

The Committee requested that a 
report be added to their FWP 
regarding the whole-Council 
response to climate change and 
the environment and that the 
scope of the report include 
information on how the Council 
manages contingencies for 
emergency responses, e.g. the 

Scrutiny / Chair 
of COSC 

To be actioned by 
Scrutiny in work 
planning meeting 
with the Chair. 

Item added to 
‘Reports to be 
Scheduled’ part of 
the Committee’s 
Forward Work 
Programme 

P
age 254



APPENDIX B  

 
 

Date of 

Meeting 

Agenda Item Action Responsibility Outcome Response 

impact on the Highways budget 
due to recent storm damage.  
 

30 June 2025 Forward Work 
Programme 

Members referred to the 
independent review commissioned 
in Social Services which led to the 
early intervention and preventative 
function being transferred from the 
Education Directorate to the Social 
Services Directorate and 
requested a report reviewing the 
change in structure, highlighting 
that the importance was to move 
towards more early intervention 
and prevention. 

Scrutiny / Chair 
of SSHWB OSC 

To be actioned by 
Scrutiny in work 
planning meeting 
with the Chair / 
See Response. 

SSHWB OSC 
(formerly known as 
SOSC 2) received a 
report: Early Help, 
Prevention and 
Edge of Care on 1 
May 2025. 

 
 

P
age 255

https://democratic.bridgend.gov.uk/documents/s34892/4.%20Early%20Help%20Prevention%20and%20Edge%20of%20Care.pdf
https://democratic.bridgend.gov.uk/documents/s34892/4.%20Early%20Help%20Prevention%20and%20Edge%20of%20Care.pdf
https://democratic.bridgend.gov.uk/documents/s34892/4.%20Early%20Help%20Prevention%20and%20Edge%20of%20Care.pdf


T
his page is intentionally left blank



APPENDIX B  

 
 

CORPORATE OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE - RECOMMENDATIONS MONITORING ACTION SHEET 2024-25 
 

Date of 

Meeting 

Agenda Item Action Responsibility O
[...]
ions Monitoring
	4b - Appendix 2 - 2025-26 MTFS Budget Reductions Risk Tracker June 2025
	4c - Appendix 3 Revenue Budget Monitoring end June 2025

	5 Chwarter 4/ Perfformiad Diwedd Blwyddyn 2023-24
	5a - Appendix 1 - Performance Dashboard Year end 24-25
	5b- Appendix 2 - Regulatory Tracker Q4 2024-25

	6 Hunanasesiad 2024-25
	6a - Appendix 1 - Draft Self-Assessment 2024-25
	6b - Appendix 2 - Performance Against Corporate Plan 2024-25

	7 Strategaeth Ddigidol
	7a - Appendix A - Survey Responses Report

	8 Gweithgor Craffu Cyllideb
	8a - SBWG Draft ToR
	8b - Proposed Structure of Scrutiny Budget Working Group

	10 Diweddariad Rhaglen Gwaith
	10a - Appendix A  - COSC FWP 2025-26
	10bi - Appendix B - Action Sheet COSC 2025-26
	10bii - Appendix  B - Action Sheet COSC 2024-25
	10c - Appendix C - FWP EYS OSC
	10d - Appendix D - FWP SSHWB OSC
	10e - Appendix E - FWP - CEH OSC




Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD IAU, 24 GORFFENNAF 2025 

 

COFNOD O BENDERFYNIAD CYFARFOD O’R PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL A GYNHALIWYD YN HYBRID 
YN SIAMBR Y CYNGOR – Y SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4WB AR DYDD IAU, 24 
GORFFENNAF 2025 10:00 
 

Presennol 
 

Y Cynghorydd AJ Williams – Cadeirydd ar gyfer y Cyfarfod 
GC Haines    
 

Presennol – O Bell  
 
F D Bletsoe JPD Blundell N Clarke S J Griffiths 
M L Hughes J Llewellyn-Hopkins RL Penhale-Thomas T Thomas 
MJ Williams    
 
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
H Griffiths, A Ulberini-Williams a HJ David - Roedd y Maer ar fusnes arall y Cyngor 
Y Cynghorydd Hywel Williams - Aelod o’r Cabinet dros Gyllid a Pherfformiad a Y Cynghorydd Melanie Evans - Aelod Cabinet dros Adnoddau 
(Rhannu Swydd) 
Kelly Watson - Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol a Janine Nightingale - Cyfarwyddwr 
Corfforaethol – Y Cymunedau 
 
Gwahoddedigion: 
 
Y Cynghorydd John Spanswick  Yr Arweinydd 
Y Cynghorydd Jane Gebbie  Dirprwy Arweinydd / Aelod Cabinet dros Wasanaethau 
Y Cynghoydd Martyn Jones  Aelod o’r Cabinet dros Addysg a Gwasanaethau Ieuenctid  
Y Cynghorydd Paul Davies 
Y Cynghorydd Neelo Farr 

Aelod Cabinet dros Newid yn yr Hinsawdd a’r Amgylchedd 
Aelod o’r Cabinet dros Adfywiad, Datblygu Economaidd a Thai 

Y Cynghorydd Eugene Caparros Aelod o’r Cabinet dros Adnoddau (Rhannu Swydd) 
 
Jake Morgan       Prif Weithredwr 
Carys Lord Prif Swyddog – Cyllid, Tai a Newid 



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD IAU, 24 GORFFENNAF 2025 

 

Lindsay Harvey 
Claire Marchant 

Cyfarwyddwr Corfforaethol – Addysg, y Blynyddoedd Cynnar a Phobl Ifanc  
Cyfarwyddwr Corfforaethol – Y Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 

Martin Morgans 
Alex Rawlin 
Kate Pask  
Paul Miles 
Philip O’Brien  

Rheolwr Polisi a Pherfformiad Corfforaethol  
Rheolwr Perfformiad Corfforaethol 
Pennaeth Gwasanaethau Partneriaeth 

Rachel Keepins  
 

Pennaeth Gweithrediadau Dros Dro - Cymunedau 
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd  
Rheolwr Perfformiad Corfforaethol 
Rheolwr Grŵp – Adnoddau Dynol a Datblygu Trefniadaethol 
Rheolwr Grŵp – Trawsnewid, Gwasanaethau Cwsmeriaid a Phartneriaethau 

  Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 
  
Swyddogion: 
 
Meryl Lawrence       Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu 
Jessica McLellan    Swyddog Craffu 
 
Datganiadau o Fuddiannau 
 
Y Cynghorydd J Llewellyn-Hopkins – Eitem 4 – Rhagfarnus – Mae aelodau'r teulu i fod i dderbyn Grant Cyfleusterau i'r Anabl 
 
 

162. Penodi Cadeirydd 
 

 

Penderfyniad a Wnaed  
 

PENDERFYNWYD: 
 
Penodwyd y Cynghorydd AJ Williams yn Gadeirydd ar gyfer y cyfarfod.  

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 

24 Gorffennaf 2025 

 
 

163. Cymeradwyo Cofnodion  
 

 

Penderfyniad a Wnaed  
 

PENDERFYNWYD:  
 
Cymeradwyo cofnodion cyfarfodydd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol ar 30 Mehefin 2025 yn 
gofnod gwir a chywir. 
 



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD IAU, 24 GORFFENNAF 2025 

 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

24 Gorffennaf 2025 

 
 

164. Monitro Cyllideb 2025-26 – Rhagolwg Refeniw Chwarter 1 
 

 

Penderfyniad a Wnaed  
 

PENDERFYNWYD:  
 
Ar ôl ystyried yr adroddiad a thrafodaeth fanwl ag Aelodau Cabinet ac Uwch Swyddogion, gwnaeth y 
Pwyllgor y ceisiadau canlynol am wybodaeth ychwanegol:  
 
Gwybodaeth Ychwanegol y Gofynnwyd Amdani: 
 

1. Gofynnodd y Pwyllgor: 
 
a. am ddosbarthu cylch gorchwyl yr adroddiad ar adolygu gwasanaethau fflyd i'r Aelodau;   
b. y dylai cwmpas yr adroddiad gynnwys maint y colledion a phwysigrwydd swyddogaeth y 
gwasanaethau fflyd; a 
c. pryd y gallai'r Pwyllgor ddisgwyl i’r adroddiad gael ei amserlennu. 

 
2. Gofynnodd y Pwyllgor am ddiweddariad i gadarnhau pryd y bydd telerau ymadael y ganolfan 

ailgylchu yn Llandudwg yn debygol o gael eu cwblhau a chostau tebygol unrhyw waith adfer. 
 

3. Gofynnodd y Pwyllgor am y ffigur mwyaf diweddar o falansau diffyg ysgolion. 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

24 Gorffennaf 2025 

 
 

165. Chwarter 4 / Perfformiad Diwedd Blwyddyn 2024-25 
 

 

Penderfyniad a Wnaed  
 

PENDERFYNWYD:  
 
Ar ôl ystyried yr adroddiad a thrafodaeth fanwl ag Aelodau Cabinet ac Uwch Swyddogion, gwnaeth y 



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD IAU, 24 GORFFENNAF 2025 

 

Pwyllgor yr argymhellion a’r ceisiadau am wybodaeth ychwanegol canlynol:  
 
Argymhellion: 
 

4. Mynegodd y Pwyllgor bryder ynglŷn â'r diffyg targed o ran lefelau salwch ac argymhellodd fod y 
mater o salwch ac arfarniadau yn cael ei gryfhau yng Nghynllun Cyflawni’r Cynllun Corfforaethol 
sydd wedi'i amserlennu ar gyfer cyfarfod y Pwyllgor ym mis Rhagfyr. 

 
5. Argymhellodd y Pwyllgor fod y Grŵp Archwiliad Dwfn ar gyfer y Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr 

yn archwilio'r cymorth sydd ar gael i weithwyr a materion staffio yn yr adrannau ariannol a 
chyfreithiol. 

 
Gwybodaeth Ychwanegol y Gofynnwyd Amdani: 
 

6. Gofynnodd y Pwyllgor am ddata salwch cymharol gan awdurdodau lleol eraill yng Nghymru pan 
fydd ar gael gan Data Cymru. 

 
7. Mynegodd y Pwyllgor bryder ynglŷn â chyflawnadwyedd y targed o 100% ar gyfer modiwlau e-

ddysgu gorfodol a gofynnodd am ddiweddariad sy'n dangos y newid i'r Dangosydd Perfformiad ar 
gyfer y flwyddyn i ddod a sut y bydd e-ddysgu gorfodol yn cael ei reoli. Yn ogystal, gofynnodd y 
Pwyllgor i'r Aelodau gael eu hysbysu am y symud o'r hen fodel i'r model newydd. 
 

8. Mewn perthynas â'r arolwg staff, gofynnodd y Pwyllgor: 
 
a. am friff ysgrifenedig ar y gwaith sy'n cael ei wneud; 
b. cadarnhad pryd y gallai'r Pwyllgor dderbyn adroddiad llawn ar y pwnc; a  
c. data sy'n dangos unrhyw gyfarwyddiaethau/gwasanaethau lle mae'r gyfradd ymateb wedi bod 

yn arbennig o isel. 
 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

24 Gorffennaf 2025 

 
 

166. Hunanasesiad 2024-25  



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD IAU, 24 GORFFENNAF 2025 

 

 

Penderfyniad a Wnaed  
 

PENDERFYNWYD:  
 
Ar ôl ystyried yr adroddiad a thrafodaethau manwl gydag Aelodau Cabinet ac Uwch Swyddogion, gwnaeth 
y Pwyllgor yr argymhellion canlynol:  
 
Argymhellion: 
 

9. Argymhellodd y Pwyllgor fod yr Egin Ysgol Cyfrwng Cymraeg newydd sydd wedi’i chynllunio ar 
gyfer Porthcawl yn cael ei chynnwys yn yr adran 'ehangu cyfleoedd addysg cyfrwng Cymraeg' o'r 
adroddiad. 
 

10. Mynegodd y Pwyllgor bryder ynghylch gallu'r Cyngor i recriwtio i swyddi technegol penodol ac 
argymhellodd fod cynllun recriwtio yn cael ei ddatblygu sy'n archwilio dulliau creadigol a chynllun 
cynaliadwyedd ar gyfer recriwtio. 

 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

24 Gorffennaf 2025 

 
 

167. Strategaeth Ddigidol 
 

 

Penderfyniad a Wnaed  
 

PENDERFYNWYD:  
 
Ar ôl ystyried yr adroddiad a thrafodaeth fanwl gydag Aelodau Cabinet ac Uwch Swyddogion, gwnaeth y 
Pwyllgor y sylw a’r ceisiadau am wybodaeth ychwanegol canlynol:  
 
Argymhelliad:   
 

11. Mynegodd y Pwyllgor bryder ynglŷn â'r nifer gymharol isel o ymatebion a dderbyniwyd i'r 
ymgynghoriad ac argymhellodd ceisio ymatebion gan bobl ifanc mewn ysgolion, Coleg Pen-y-bont 
ar Ogwr a Chyngor Ieuenctid Pen-y-bont ar Ogwr. 

 
Gwybodaeth Ychwanegol y Gofynnwyd Amdani: 



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD IAU, 24 GORFFENNAF 2025 

 

 
12. Gofynnodd y Pwyllgor am gopi o'r Strategaeth Ddigidol ddrafft 2025-2029. 

 
13. Gofynnodd y Pwyllgor am nifer y dyfeisiau Hwb a ddyrannwyd fesul Ysgol a manylion pellach am y 

buddsoddiad yn y rhaglen amnewid. 
 

14. Gofynnodd y Pwyllgor am ddosbarthu manylion tariffau cymdeithasol band eang ar gyfer unigolion 
ar fudd-daliadau prawf modd i Aelodau er mwyn caniatáu iddynt roi’r wybodaeth ddiweddaraf i 
breswylwyr yn unol â hynny. 

 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

24 Gorffennaf 2025 

 
 

168. Gweithgor Craffu ar y Gyllideb 
 

 

Penderfyniad a Wnaed  
 

PENDERFYNWYD:  
 
Ar ôl ystyried yr adroddiad, cymeradwyodd y Pwyllgor faint, cyfansoddiad a phroses enwebu i'r Gweithgor, 
y Cylch Gorchwyl Drafft yn Atodiad A a Strwythur Arfaethedig y Gweithgor Craffu ar y Gyllideb ac 
amlinelliad drafft o amserlen y cyfarfodydd yn Atodiad B. 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

24 Gorffennaf 2025 

 
 

169. Diweddariad am y Flaenraglen Waith 
 

 

Penderfyniad a Wnaed  
 

PENDERFYNWYD: 
 
Cymeradwyodd y Pwyllgor ei Flaenraglen Waith ddrafft yn Atodiad A yn amodol ar yr ychwanegiad 
canlynol, gan nodi’r Taflenni Gweithredu Monitro Argymhellion i dracio ymatebion i Argymhellion y Pwyllgor 
a wnaed mewn cyfarfodydd blaenorol yn Atodiad B a nododd y Blaenraglenni Gwaith ar gyfer y Pwyllgorau 
Trosolwg a Chraffu eraill yn Atodiadau C, D ac E. 



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD IAU, 24 GORFFENNAF 2025 

 

 
1. Gofynnodd y Pwyllgor am ddosbarthu Adroddiad Archwilio Cymru, Trefniadau ar gyfer Comisiynu 

Gwasanaethau – Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr a atgyfeiriwyd gan y Pwyllgor 
Llywodraethu ac Archwilio i Aelodau'r Pwyllgor i'w ystyried a bod diweddariad ar yr adroddiad yn 
cael ei ychwanegu at Flaenraglen Waith y Pwyllgor ar 23 Hydref 2025. 

 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

24 Gorffennaf 2025 

 
 

170. Materion Brys 
 

 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Dim. 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

24 Gorffennaf 2025 

 
 
Er mwyn gwylio trafodaeth bellach a gynhaliwyd ynghylch yr eitemau uchod, cliciwch y ddolen hon, os gwelwch yn dda. 
  
Daeth y cyfarfod i ben am 14:29.  
 

https://democratic.bridgend.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=397&MId=4760

